
POLO SCOLASTICO 2 “G. TORELLI”
Liceo Scientifico Statale (corso ordinario e opzione Scienze Applicate)

Sede centrale - Viale Kennedy, 30 - 61032 FANO (PU)
Sede succursale Fano – Piazzale Marcolini,15 – 61032 FANO (PU)
Sede staccata Pergola - Via Gramsci, 89 – 61045 PERGOLA (PU)

Segreteria Fano Tel: 0721 800809 - Segreteria Pergola Tel: 0721 735528
Codice fiscale: 81003870417 - Codice iPA: istsc_psps01000g

Codice univoco per la F.E.: UFFGN2 – Sito Web: www.liceotorelli.edu.it
PEO: psps01000g@istruzione.it   - PEC:  psps01000g@pec.istruzione.it

Protocollo come da segnatura

Oggetto:  Determina  di  rettifica  dell’offerta  economica  per  l’affidamento  diretto ai  sensi  dell’art.  50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 (“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di  
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”) 
dei servizi necessari alla piena realizzazione del viaggio di istruzione a Torino (classi IV B, IV D e IV F) 
sede di Fano (PU).
Capitolato tecnico Prot. N. 11519 del 20.12.2023. 
CIG: A03D1C2FDA
Trattativa Diretta sul MEPA n. 3917811

IL DIRIGENTE

VISTO il capitolato tecnico prot. 11519 del 20/12/2023 per i servizi relativi alla organizzazione ed alla 
realizzazione del viaggio di istruzione di istituto per 43 studenti - comprendente servizi di trasporto, vitto 
e alloggio dal giorno 1 al giorno 4 febbraio 2024;
VISTA  la  Determina  di  indizione  prot.  n.  11521  del  20/12/2023,  con  la  quale  questo  Istituto  ha 
autorizzato l’espletamento di una procedura ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023, 

mediante  Trattativa  Diretta sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  per 
l’affidamento diretto, per un importo pari a € 12.255,00 (IVA inclusa);
VISTO il documento di stipula prot. 11703 del 28/12/2023, dove l’agenzia Granviaggi srl, viale Europa 
48, 61034 Fossombrone (PU), P.I. 01248010413 ha offerto l’importo di € 11.970,00 Iva inclusa; 
CONSIDERATO che l’agenzia Granviaggi dichiara che per mero errore materiale ha indicato il costo per 
42 studenti anziché per 43 studenti come indicato nel capitolato e nel preventivo;
VISTA  la richiesta di rettifica prot. 30 del 03/01/2023, inviata via PEC dall’agenzia Granviaggi, dove 
richiede la variazione dell’offerta economica da € 11.970,00 a € 12.255,00 (Iva inclusa); 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b  del  D.Lgs.  36/2023,  la  variazione  dell’offerta  
economica da € 11.970,00 a € 12.255,00 Iva inclusa, per la realizzazione del viaggio di istruzione a 
Torino, come specificato nel capitolato tecnico indicato in oggetto, con l’operatore economico Granviaggi 
srl, viale Europa 48, 61034 Fossombrone (PU), P.I. 01248010413; 

 per un importo complessivo delle prestazioni, per N. 43 studenti, pari a € 12.255,00 IVA inclusa 
da imputare sul capitolo A05 dell’esercizio finanziario 2023;

___________________________________________________________________________________________________________
Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza 
Responsabile: Ing. Raffaele Balzano 

P
S

P
S

01
00

0G
 -

 A
Y

87
65

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
00

46
 -

 0
4/

01
/2

02
4 

- 
V

I.1
0 

- 
U

Firmato digitalmente da RAFFAELE BALZANO



 di  nominare  il  Dirigente  Scolastico,  Ing.  Raffaele  Balzano,  quale  Responsabile  Unico  del 
Progetto, ai sensi dell’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza: https://liceotorelli.edu.it/ 

Il Dirigente
Ing. Raffaele Balzano

(Firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/05, 
ss.mm.ii. e norme collegate)

___________________________________________________________________________________________________________
Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza 
Responsabile: Ing. Raffaele Balzano 

P
S

P
S

01
00

0G
 -

 A
Y

87
65

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
00

46
 -

 0
4/

01
/2

02
4 

- 
V

I.1
0 

- 
U

Firmato digitalmente da RAFFAELE BALZANO



___________________________________________________________________________________________________________
Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza 
Responsabile: Ing. Raffaele Balzano 

P
S

P
S

01
00

0G
 -

 A
Y

87
65

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
00

46
 -

 0
4/

01
/2

02
4 

- 
V

I.1
0 

- 
U

Firmato digitalmente da RAFFAELE BALZANO


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

		2024-01-04T11:43:32+0100
	RAFFAELE BALZANO




